
Atto Dirigenziale
N. 1845 del 01/09/2017

Classifica: 003.06 Anno  2017 (6818692)

Oggetto AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 T.U.P.I. 
PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 2 
POSTI IN CAT. C PROFILO AREA AMMINISTRATIVA - RETTIFICA 
ATTO N. 1821 DEL 30.08.2017

Ufficio Redattore DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E  PARTECIPATE  - 
AMBITO PERSONALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO 

E PARTECIPATE - AMBITO PERSONALE
GIGPA

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate”;

ASSUNTO che con atto dirigenziale n. 1592 del 20 luglio 2017 questa Direzione ha approvato gli schemi degli  
avvisi pubblici per la manifestazione di interesse alla mobilità volontaria verso questo Ente, ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. 165/2001, come disposto con D.C.M. n. 14/2017 e confermato con D.C.M. n. 49/2017 entrambe 
citate, per il reclutamento con contratto a tempo  pieno ed indeterminato di:

-  due unità  lavorative  di  cat.  C,  profilo  area  amministrativa,  al  fine  di  potenziare  comunque le  
strutture dedicate alle procedure di gara ed appalti comprese la gestione amministrativa contabile  
delle opere pubbliche;
-  due  unità  lavorative  di  cat.  D,  profilo  area  amministrativa,  da  destinare  l’una  all’Avvocatura 
Metropolitana, , l’altra agli uffici che si occupano della realizzazione delle opere pubbliche;

PREMESSO che con atto dirigenziale n. 1821 del 30 agosto 2017 si è provveduto:
o a dichiarare ammessi alla selezione per la copertura di n. 2 posti in cat C n. 14 candidati, escludendone 

motivatamente n. 7;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1845 del 01/09/2017

1/3



o a  dichiarare  ammessi  alla  selezione  per  la  copertura  di  n.  2  posti  in  cat.  D  di  n.  12  candidati,  
escludendone motivatamente n. 2;

RILEVATO che fra  le domande escluse per posti in cat. C risulta quella presentata dalla Sig.ra Frediani Monica  
in quanto inoltrata da “da casella di posta elettronica (PEC) non intestata alla candidata (art. 2 lett. c Avviso) e quindi con  
firme digitali ad ella non ascrivibili”;

VISTA la comunicazione elettronica in data 30.08.2017 con la quale la Sig.ra  Frediani chiede di valutare la  
propria riammissione alla luce del fatto che i documenti contenuti nella PEC sono stati da ella sottoscritti con 
firma digitale personale per quanto trasmessi da casella certificata intestata ad altro soggetto;

PRECISATO che all’art. 2 dell’Avviso fra i vari metodi di inoltro della domanda di partecipazione è previsto alla  
lettera C) che possa essere “trasmessa anche in via telematica all’indirizzo cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it attraverso  
un indirizzo di posta elettronica certificata del candidato; in tale ipotesi, sia la domanda che tutti i documenti (compresa la fotocopia  
del documento di identità) devono essere sottoscritti con firma digitale”; 

VALUTATO che, stante comunque la regola generale per cui l’uso del servizio di posta certificata è personale e 
riservato - non solo essendo il titolare della casella Pec obbligato con il Gestore che l’ha certificato e validato a  
non cedere a terzi  la propria utenza ma anche perché unico responsabile del contenuto delle comunicazioni  
effettuate -  di regola l’affidamento per una pubblica amministrazione che il mittente PEC sia lo stesso soggetto 
interessato al procedimento è fondamentale ad esempio per garantire il diritto alla privacy di quest’ultimo;

ACQUISITI informaticamente, tramite l’ausilio dei Servizi Informatici dell’Ente, i rapporti di verifica sulla PEC 
prot.  33391/2017  del  25.07.2017  (identificativo  interno  6812002)  dai  quali  risulta  la  validazione  -  a  cura 
dell’autorità  emittente  ArubaPEC S.p.a  -  della  firma digitale  apposta  dalla  Sig.ra  Frediani  sui  tre  documenti  
richiesti nell’Avviso (domanda di partecipazione, curriculum vitae e copia del documento di identità);

RITENUTO che tale casistica possa rientrare nel disposto di cui alla lettera a) primo comma art. 65 D.Lgs. 
82/2005 per cui l’istanza presentata per via telematica ad una pubblica amministrazione è valida se sottoscritta 
mediante la firma digitale, il cui certificato è rilasciato da un certificatore accreditato, non risultando nella specie il  
percorso alternativo di cui alla successiva lett. c-bis) che identifica invece automaticamente l’autore dell’istanza 
nel  titolare delle  credenziali  di  accesso relativa all’utenza personale di  posta  elettronica certificata,  seppur in 
mancanza di sua firma elettronica;

INTESO pertanto poter applicare il principio del favor partecipationis nei confronti della Sig.ra Frediani, alla luce 
delle seguenti considerazioni:

 le firme digitali apposte dalla candidata sono state dimostrate legalmente valide;
 per quanto sia stato scelto dalla candidata un percorso assai poco consueto avvalendosi di una PEC non 

propria, questa la si debba considerare - nel procedimento in esame - esclusivamente come “veicolo” al  
pari di una raccomandata cartacea con ricevuta di ritorno di cui all’art. 2 lett. a) dell’Avviso;

 tale casistica di  non corrispondenza di  identità tra soggetto titolare Pec e soggetto candidato non è  
prevista tra le ipotesi di esclusione espressa elencate al successivo art. 3 dell’Avviso;

 con la riammissione della Sig.ra Frediani, non vi è violazione da parte dell’Amministrazione del principio 
della  par conditio nei  confronti  degli  altri  candidati  esclusi  dalle  selezioni  con atto 1821/2017,  stante  
l’unicità della situazione quivi esaminata;  

STABILITO quindi di ammettere la Sig.ra Frediani Monica al colloquio motivazionale e di approfondimento 
disciplinato dall’art. 4 dell’Avviso, per la copertura tramite mobilità volontaria di due posti in cat. C profilo area 
amministrativa, portando a 15 il numero dei candidati complessivamente ammessi su tale selezione;

INTESO  infine procedere  con il  presente  provvedimento  alla  correzione di  alcuni  meri  errori  di  battitura 
riportati  nell’atto  1821/2017  citato,  laddove  il  nominativo  della  candidata  Sig.ra  Giordano  Sabina  è  stato 
erroneamente trascritto in Giordano “Sabrina” ed il nominativo della candidata Sig.ra Martelli Martina è stato 
erroneamente trascritto in Martelli “Sabrina”;

ACCLARATO pertanto rettificare il proprio atto n. 1821 del 30 agosto 2017, nel modo che segue:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1845 del 01/09/2017

2/3

mailto:cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it


o tra  i  candidati  ammessi  alla  selezione  per  due  posti  in  cat.  C  profilo  area  amministrativa  debba 
aggiungersi  la  Sig.ra  Frediani  Monica,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  attestandosi  il  numero 
complessivo degli ammessi a quindici unità e conseguentemente riducendo il numero degli esclusi a sei;

o che il  nome proprio  della  Sig.ra  Giordano,  la  cui  domanda  è  pervenuta  con prot.  33288/2017 del 
24.07.2017, debba leggersi Sabina e non Sabrina;

o che  il  nome  proprio  della  Sig.ra  Martelli,  la  cui  domanda  è  pervenuta  con  prot.  36728/2017  del 
17.08.2017, debba leggersi Martina e non Sabrina;

ACCERTATA confermata ogni altra disposizione contenuta nell’atto n. 1821/2017 in questione;

VISTO l’art. 107 D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

D I S P O N E
Alla luce di quanto esposto, 

1) di dichiarare AMMESSA alla Selezione di mobilità per la copertura di due posti in cat. C profilo area 
amministrativa la Sig.ra Frediani Monica, per le motivazioni sopra espresse;

2) di conseguentemente rettificare ed integrare l’atto dirigenziale n. 1821 del 30.08.2017, con il  quale la  
candidata era stata inizialmente esclusa;

3) di attestare in numero di 15 i candidati ammessi al colloquio con la Commissione Esaminatrice per posti  
in cat. C e di ridurre a 6 il numero dei candidati esclusi;

4) di precisare e correggere che il nome proprio della candidata Sig.ra Giordano è da intendersi Sabina e 
non Sabrina e che il nome proprio della candidata Sig.ra Martelli è da intendersi Martina e non Sabrina,  
come  erroneamente riportato nell’atto 1821/2017;

5) di confermare ogni altra disposizione assunta con l’atto n. 1821 del 30.08.2017;
6) di dare mandato all’Ufficio Giuridico del Personale di curare l’attuazione del presente provvedimento 

per la parte di competenza;
7) il Responsabile del Procedimento è la scrivente.

Firenze            01/09/2017                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 

PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1845 del 01/09/2017

3/3


